UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:                   Quảng Ngãi, ngày 16 tháng 3 năm 2021

V/v giải quyết, trả lời

kiến nghị của cử tri

Kính gửi: Ủy ban Nhân dân tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

889/UBND-TH ngày 05/3/2021 về việc giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri

(bổ sung); Ban Dân tộc tỉnh giải quyết, trả lời nội dung “Cử tri tiếp tục đề nghị

tỉnh có chủ trương để 87 hộ 311 khẩu đồng bào dân tộc H’re ở 2 thôn Khánh

Giang và Trường Lệ, xã Hành Tín Đông được tiếp tục hưởng chính sách

Chương trình 135 của Chính phủ”, như sau:

Chương trình 135 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2016-2020 đã kết thúc thực hiện trong năm 2020. Trong giai

đoạn tiếp theo, Chương trình này được tích hợp vào Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021 - 2030 và đã được Quốc hội phê duyệt Chủ trương đầu tư tại Nghị

quyết số 120/2020/QH14. Hiện nay, Ủy ban Dân tộc đang hoàn chỉnh thủ tục để

trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quyết định đầu tư để triển khai thực hiện

trong năm 2021.

Thực hiện Quyết định số 33/2020/QĐ-TTg ngày 12/11/2020 của Thủ

tướng Chính phủ về tiêu chí phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi theo trình độ phát triển giai đoạn 2021-2025; Ban Dân tộc tỉnh đã tham mưu

UBND tỉnh báo cáo kết quả phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi của tỉnh cho Ủy ban Dân tộc tại Báo cáo số 12/BC-UBND ngày 20/01/2021.

Theo tiêu chí phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tại Quyết

định số 33/2020/QĐ-TTg, trong giai đoạn 2021 - 2025, các thôn Khánh Giang

và Trường Lệ, xã Hành Tín Đông là thôn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền

núi nhưng không thuộc diện thôn ĐBKK. Vì vậy, trong thời gian đến, các thôn

này sẽ không còn thụ hưởng các chính sách đối với thôn ĐBKK theo quy định.

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2021-03-16T13:55:54+0700

		2021-03-16T13:55:54+0700